Página:1 de 5

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2025-SEASIC
PROGRAMA “SERGIPE SEM FOME”

EDITAL DE RESULTADO PRELIMINAR

O  ESTADO  DE  SERGIPE,  por  intermédio  da  SECRETARIA  DE  ESTADO  DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL, INCLUSÃO E CIDADANIA – SEASIC, torna público o RESULTADO
PRELIMINAR do Edital de Credenciamento nº 02/2025 – Programa “Sergipe Sem Fome”, que
tem por finalidade a promoção da segurança alimentar e nutricional, erradicação da fome e
redução da pobreza no Estado de Sergipe.

A  Comissão  de  Credenciamento  realizou  a  avaliação  com  base  nos  critérios
estabelecidos no Edital, para considerar:

ENTIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Nossa Senhora do Socorro – APAE Socorro

HABILITADA -

Associação de Pescadores São José do Povoado
Boliva

HABILITADA -

Templo de Oração Fonte de Vida HABILITADA -

Colônia de Pescadores e Aquicultores Z8 de
Propriá

HABILITADA -

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Itabaiana – APAE Itabaiana

HABILITADA -

Associação de Moradores do Loteamento Novo
Rumo – ASSOL-NR

HABILITADA -

Associação Comunitária do Betume – ASSCOMB HABILITADA -

Instituto Gotas de Luz HABILITADA -

Associação dos Produtores Rurais da
Comunidade Linda Flor

HABILITADA -

Associação Caio Prado Júnior HABILITADA -

Instituto Brasil Minha Gente de Desenvolvimento
Sustentável

HABILITADA -

Oratório Festivo São João Bosco HABILITADA -

Oratório Beneficente Santa Dulce dos Pobres HABILITADA -

Ação Social Milagres de Dulce HABILITADA -

Organização Social Francisco Nunes HABILITADA -

Instituto dos Direitos do Povo do Estado de
Sergipe

HABILITADA -

Associação Comunitária N. Sra. de Fátima do
Estado de Sergipe

HABILITADA -

Centro Social Novais Santana HABILITADA -

Associação Comunitária Nossa Senhora Santa
Cruz

HABILITADA -

Grupo de Apoio à Criança com Câncer de HABILITADA -

Avenida Hermes Fontes, 2120 Bairro: Luzia CEP: 49045-860 Aracaju - Sergipe
E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: XMYM-OPX2-FYGN-96F8 Página 1 de 5

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 L

uc
as

 G
re

go
rio

 R
ib

ei
ro

 A
ra

uj
o

Página:2 de 5

Sergipe

Colônia de Pescadores e Aquicultores Z14 –
Laranjeiras

HABILITADA -

Associação Quilombola do Povoado Patioba HABILITADA -

Associação de Pescadores São Pedro do
Povoado Santana dos Frades

HABILITADA -

Associação Estrela Crescente HABILITADA -

Instituto O Semeador e a Semente HABILITADA -

Associação Clube das Mães de Tomar do Geru HABILITADA -

Associação da Comunidade Remanescente de
Quilombo Bongue

HABILITADA -

Associação do Território da Comunidade
Quilombola Alagamar

HABILITADA -

Associação de Pais Amigos dos Excepcionais de
Aracaju

HABILITADA -

Colônia de Pescadores Z7 de Neópolis e Região HABILITADA -

Centro Comunitário Assistente Social Terezinha
Meira

HABILITADA -

Associação das Catadoras de Mangaba de
Indiaroba

HABILITADA -

Associação Reforma Agrária Boa Safra HABILITADA -

Associação dos Assentados do Recanto dos
Papagaios

HABILITADA -

Comunidade Católica Servos e Servas da
Santíssima Trindade

HABILITADA -

Associação Comunitária Lourdense HABILITADA -

Associação dos Moradores Carentes Moita
Bonita

HABILITADA -

Associação Desenvolvimento Comunitário Vila
Samambaia

HABILITADA -

Instituto Cidadania HABILITADA -

Assistência Social Amadeu de Jesus HABILITADA -

Associação Comunitária Desportiva União
Marabá

HABILITADA -

Associação O Bom Samaritano HABILITADA -

Associação de Apoio Ao Adulto Com Câncer Do
Estado de Sergipe - AAACASE

HABILITADA -

Centro Comunitário Sócio Cultural de Barra dos
Coqueiros

HABILITADA -

Colônia de Pescadores e Aquicultores Z-1 HABILITADA -

Associação de Pescadores e Pescadoras
Senhora da Saúde

HABILITADA -

Associação Artesãos e Agricultores do
Assentamento Santana dos Frades

HABILITADA -

Casa de Oração Espírita André Luiz - Coeal HABILITADA -

Associação Comunitária Nossa Senhora Rainha HABILITADA -

Avenida Hermes Fontes, 2120 Bairro: Luzia CEP: 49045-860 Aracaju - Sergipe
E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: XMYM-OPX2-FYGN-96F8 Página 2 de 5

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 L

uc
as

 G
re

go
rio

 R
ib

ei
ro

 A
ra

uj
o

Página:3 de 5

da Paz Do Assentamento Cruiri

Instituto Cultural e Esportivo de Sergipe –
Piabinhas do São Braz

HABILITADA -

ASSOMPE - Associação dos Movimentos
Populares de Combate à Pobreza do Estado de

Sergipe

HABILITADA -

Organização Assistencial, Cultural, Educacional e
Religiosa Egbè Alagdá Nirê

HABILITADA -

Associação Comunitária dos Moradores do
Loteamento Senhor do Bomfim

HABILITADA -

Centro de Acolhimento Mão Estendida HABILITADA -.

Sociedade do Espaço Solidário Santo Antônio HABILITADA .

Núcleo de Cidadania de Riachão do Dantas HABILITADA -

Instituto Padre Geraldo HABILITADA -

Batalhão da Restauração HABILITADA -

Associação de Pescadores e Aquicultores do
Município de Telha

NÃO HABILITADA Plano de trabalho e certidões ausentes.

Associação Beneficente do Povoado Lagoa dos
Porcos

NÃO HABILITADA Declarações ausentes.

Agência Adventista de Desenvolvimento e
Recursos Assistênciais Leste – ADRALESTE

NÃO HABILITADA Documentação divergente.

União A Serviço da Vida - UESE NÃO HABILITADA Plano de trabalho divergente.

Associação Sergipana de Deficientes Visuais -
ASDV

NÃO HABILITADA Plano de trabalho, estatuto social e
declarações ausentes.

Associação Comunitária Amigos da Piabeta NÃO HABILITADA Declarações e certidões ausentes.

Colônia de Pescadores Z-12 NÃO HABILITADA Plano de trabalho, estatuto social e
declarações ausentes.

Associação Sistema de Serviço Social Missão
Sergipe

NÃO HABILITADA Plano de trabalho, certidões e declarações
faltantes.

Instituição Beneficente Emanuel NÃO HABILITADA Declarações ausentes.

Associação Religiosa Centro Espírita de
Umbanda Senhora dos Orixás

NÃO HABILITADA Plano de trabalho, certidões e declarações
faltantes.

Cáritas Arquidiocesana de Aracaju NÃO HABILITADA Declarações ausentes.

Associação de Moradores da Soledade NÃO HABILITADA Estatuto social e declarações ausentes.

Associação de Pescadores do Povoado Fazenda
Nova Nossa Senhora Auxiliadora

NÃO HABILITADA Declarações ausentes.

Associação dos Moradores do Bairro Luzia -
AMBILUZ

NÃO HABILITADA Declarações e certidões ausentes.

Associação de Pescadores, Catadores de
Caranguejo e Marisqueiros do Povoado Aracaré

NÃO HABILITADA Declarações e certidões ausentes.

Associação Projeto Josué NÃO HABILITADA Declarações e certidões ausentes.

Associação de Cooperação Agrícola Rosa
Luxemburgo II

NÃO HABILITADA
Certidões ausentes.

Sociedade de Culto Afro-Brasileiro Filhos de Obá NÃO HABILITADA Estatuto incompatível; ausência de certidões

Avenida Hermes Fontes, 2120 Bairro: Luzia CEP: 49045-860 Aracaju - Sergipe
E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: XMYM-OPX2-FYGN-96F8 Página 3 de 5

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 L

uc
as

 G
re

go
rio

 R
ib

ei
ro

 A
ra

uj
o

Página:4 de 5

e comprovação de funcionamento.

Associação dos Moradores Nova Esperança do
Povoado Bita

NÃO HABILITADA Documentação e certidões faltantes; plano
de trabalho incompleto.

Associação das Mães Especiais de Umbaúba NÃO HABILITADA Falta de certidões; plano de trabalho
incompleto; comprovação insuficiente.

Associação de Pescadores, Agricultores e
Amigos do Povoado Mussuca

NÃO HABILITADA Certidões faltantes; ausência de
comprovação de funcionamento;

documentos sem assinatura.

Associação de Moradores e Amigos de Nossa
Senhora da Conceição

NÃO HABILITADA Certidões vencidas; quadro dirigente
incompleto; plano insuficiente.

Instituto Hope NÃO HABILITADA Ausência de certidões, declarações e
experiência prévia.

Associação de Mulheres e Homens Pescadores
N. Sra. Aparecida – Serrão

NÃO HABILITADA Comprovante de funcionamento e certidões
faltantes.

Associação de Pescadores Evangélicos do
Betume

NÃO HABILITADA Certidões faltantes; plano de trabalho
incompleto.

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Riachuelo NÃO HABILITADA Não se enquadra como OSC; certidões
essenciais ausentes.

Escolinha de Futebol Futuro do Amanhã NÃO HABILITADA Não comprovou experiência; certidões
faltantes.

Associação dos Moradores do Bairro São José NÃO HABILITADA Certidões faltantes; declarações sem
assinatura.

Agência de Desenvolvimento Econômico e Social
de Neópolis

NÃO HABILITADA Endereço divergente do CNPJ; certidões
faltantes.

Associação dos Moradores e Amigos do
Loteamento Ângela Catarina

NÃO HABILITADA Certidões e declarações faltantes; plano
insuficiente.

Associação de Pescadores e Aquicultores
(31.624.178/0001-37)

NÃO HABILITADA Certidões ausentes; quadro dirigente
incompleto.

Cooperativa Nordestina de Industrialização de
Produtos Agropecuários Ltda

NÃO HABILITADA Certidões faltantes; plano insuficiente.

Sociedade de Apoio Socioambientalista e Cultura NÃO HABILITADA Estatuto incompatível; experiência prévia não
comprovada.

A Chave do Futuro NÃO HABILITADA Plano fora das especificidades; certidões
faltantes.

Obra Social Itaka – Escolápios NÃO HABILITADA Comprovante de endereço insuficiente;
certidões faltantes.

Associação de Pescadores e Aquicultores do
Povoado Tigre

NÃO HABILITADA Certidões faltantes; experiência prévia não
comprovada.

Igreja Evangélica Pentecostal Deus é Fiel NÃO HABILITADA Documentação incompleta; plano
insuficiente.

Associação Conradinhos NÃO HABILITADA Certidões e declarações faltantes.

Associação Independente Futebol Clube NÃO HABILITADA Experiência não comprovada; certidões
faltantes.

Associação dos Povoados Saramem e
Resina/SE

NÃO HABILITADA Documentação essencial faltante.

Associação da Aldeia Fulkaxó da Etnia Kariri
Xocó

NÃO HABILITADA Quadro dirigente incompleto; certidões
faltantes.

Associação Nova Esperança NÃO HABILITADA Declarações sem assinatura; certidões

Avenida Hermes Fontes, 2120 Bairro: Luzia CEP: 49045-860 Aracaju - Sergipe
E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: XMYM-OPX2-FYGN-96F8 Página 4 de 5

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 L

uc
as

 G
re

go
rio

 R
ib

ei
ro

 A
ra

uj
o

Página:5 de 5

vencidas.

Associação dos Assentados da Fazenda Riachão
– Cidadania e Dignidade

NÃO HABILITADA Certidões não apresentadas; declarações
faltantes.

Associação de Desenvolvimento do Jacaré
Curitiba – ADJC

NÃO HABILITADA Plano de trabalho e documentos faltantes.

Associação de Mulheres e Homens Pescadores –
Nossa Senhora Aparecida, Serrão, Ilha das

Flores

NÃO HABILITADA Documentação essencial faltante.

Colônia de Pescadores Z-16 NÃO HABILITADA Cópia de ata e certidões faltantes.

Associação dos Produtores Paulina Marques de
Oliveira

NÃO HABILITADA Plano de trabalho e documentos essenciais
faltantes.

Instituto Social Zefira NÃO HABILITADA Plano de trabalho e documentos essenciais
faltantes.

Associação Desportiva e Cultural de Capoeira
Resistência

NÃO HABILITADA Plano de trabalho e documentos essenciais
faltantes.

Associação Comunitária do Povoado Quilombo e
Adjacências

NÃO HABILITADA Plano de trabalho e documentos essenciais
faltantes.

Instituto Social Agatha em Defesa da Mulher NÃO HABILITADA Plano de trabalho e documentos essenciais
faltantes.

Associação da Igreja Metodista NÃO HABILITADA Plano de trabalho e documentos essenciais
faltantes.

Associação de Moradores e Amigos de Flor do
Brejo

NÃO HABILITADA Plano de trabalho e documentos essenciais
faltantes.

Associação de Moradores do Povoado Forges -
AMFOR

NÃO HABILITADA Plano de trabalho e declarações essenciais
faltantes.

As  entidades  que  desejarem interpor  recurso  contra  o  resultado  preliminar  poderão
realizar do dia 24 de novembro de 2025 até o dia 26 de novembro de 2025.

Os  recursos  devem  ser  encaminhados  para  o  e-mail  oficial  da  Comissão  de
Credenciamento:  comissaoedital02@seasic.se.gov.br,  acompanhados  da  documentação
pertinente e justificativa detalhada.

Este resultado será publicado no Diário Oficial do Estado e no portal eletrônico oficial da
SEASIC.

Aracaju, 19 de novembro de 2025

LUCAS GREGÓRIO RIBEIRO ARAÚJO
Secretário de Estado Interino da Assistência Social, Inclusão e Cidadania

Avenida Hermes Fontes, 2120 Bairro: Luzia CEP: 49045-860 Aracaju - Sergipe
E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: XMYM-OPX2-FYGN-96F8 Página 5 de 5

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 L

uc
as

 G
re

go
rio

 R
ib

ei
ro

 A
ra

uj
o

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: XMYM-OPX2-FYGN-96F8

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/11/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

Lucas Gregorio Ribeiro Araujo
***28129***
GABINETE DA SECRETARIA - SEASIC
Secretaria de Estado da Assistência
Social, Inclusão e Cidadania
19/11/2025 11:58:30
(Docflow)